



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ECOO 2009

Str. Vasile Alecsandri, Nr. 14, Mun. Slobozia, Jud. Ialomița
E-mail: office@adiecoo-2009.ro
C.I.F. RO26165517

Nr. 792/16.07.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

privind intenția de modificare a tarifelor actuale și de stabilire a unor noi tarife practicate de operatorul ADI ECOO 2009 SRL în baza "Contractului de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubritate a deșeurilor municipale în Județul Ialomița" nr. 14/10.03.2022

I. PREAMBUL

I.1. Cadrul general

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, a fost constituită în scopul înființării, organizării, reglementării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciilor de salubritate pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre, precum și pentru realizarea în comun a unor proiecte de investiții publice de interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării și/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilități publice aferente Serviciilor pe baza strategiei de dezvoltare a serviciilor.

Pentru activitățile de colectare, transport și sortare a deșeurilor menajere, Asociația are încheiat "Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubritate a deșeurilor municipale în Județul Ialomița" nr. 14/10.03.2022, cu operatorul județean S.C. ADI ECOO 2009 SRL.

Conform Statutului Asociației, interesul comun ce stă la baza constituirii Asociației este interesul general al locuitorilor de pe raza unităților administrativ-teritoriale membre pentru și îmbunătățirea calității Serviciului, în condițiile unor tarife și/sau taxe care să respecte limitele de suportabilitate ale populației, atingerea și respectarea standardelor europene privind protecția mediului înconjurător.

Pentru realizarea obiectivelor Asociației, stabilite prin Statut, asociații mandatează Asociația să exercite în numele și pe seama acestora, dreptul de a delega, prin atribuire directă, Serviciul Public de Salubritate al Unității Administrativ Teritoriale membre, pe baza contractului de delegare a gestiunii nr. 14/10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare, încheiat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 cu operatorul SC ADI ECO 2009 SRL.

În exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin, Asociații mandatează Asociația să adopte hotărâri, în numele și pe seama acestora, în legătură cu aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării tarifelor pentru serviciul de salubritate.

Gestionarea activității de colectare și transport a deșeurilor municipale pe raza teritorială a U.A.T.-urilor membre, se realizează în baza Contractului nr. 14/10.03.2022, având ca obiect "Delegarea gestiunii serviciului public de salubritate a deșeurilor municipale din Județul Ialomița", încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, în calitate de Delegatar și operatorul ADI ECO 2009 SRL, în calitate de Delegat.

I.2. Cadru legislativ

➤ **Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea *Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, modificat și completat prin Ordinul ANRSC nr. 201/2023:***

• ”CAPITOLUL V

Procedura de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate

SECȚIUNEA 1

Stabilirea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate

ART. 29

(1) Stabilirea nivelului tarifului/tarifelor se fundamentează de către operatori, pe structura elementelor de cheltuieli prevăzută în fișa de fundamentare dedicată activității/prestației de salubritate, din anexele nr. 1 a) - 1 j) la prezentele norme metodologice.

(2) Tarifele pentru activitățile specifice serviciului de salubritate se stabilesc:

a) în cazul gestiunii directe, la nivelul aprobat de către autoritatea deliberativă a unității/subdiviziunii administrativ teritoriale sau, după caz, de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, pe baza fișei de fundamentare întocmită de către operator, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice;

(5) Fundamentarea cheltuielilor aferente fiecărei prestații/activități în parte se face pe baza consumurilor normate de carburanți, aditivi, lubrifianți, piese de schimb, materii prime și materiale consumabile, echipamente de lucru și de protecția muncii, utilități, calculate la prețurile acestora în vigoare, a cheltuielilor de natură salarială, precum și a celorlalte elemente de cheltuieli necesare prestării activității respective, în raport cu legislația în vigoare și corelat cu principiul eficienței economice.

• ”CAPITOLUL VII

Procedura de aprobare a stabilirii, ajustării sau modificării tarifelor pentru activitățile serviciului de salubritate

SECȚIUNEA 1

Solicitarea aprobării tarifelor

ART. 54

(1) Tarifele se aprobă de către autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, de asociațiile de dezvoltare intercomunitară la solicitarea operatorilor.

(2) Operatorul, care solicită stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifului/tarifelor, transmite la autoritățile administrației publice locale ale unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, la asociația de dezvoltare intercomunitară, o documentație, cu opisul documentelor pe care le conține, care cuprinde:

a) cererea de aprobare a stabilirii, a ajustării sau, după caz, a modificării tarifului/tarifelor, potrivit procedurii aplicate;

b) fișa de fundamentare a nivelului fiecărui tarif solicitat, întocmită în conformitate cu modelul dedicat din anexele nr. 1 a) - 1 j), 2a) - 2j) sau, după caz, 3 a) - 3 j) la prezentele norme metodologice;

c) memoriul tehnico-economic justificativ prin care se detaliază modul de determinare al nivelului fiecărui element de cheltuieli din fișa de fundamentare a tarifului solicitat, întocmit în conformitate cu modelul din anexa nr. 4 la prezentele norme metodologice;

d) hotărârea de aprobare a cotei de dezvoltare, în cazul în care cota de dezvoltare se regăsește în structura tarifului;

e) alte date și documente justificative necesare pentru analiza și verificarea modului de fundamentare al nivelului fiecărui element de cheltuieți propus, precum: facturi, centralizatoare de cantități, fișe de cont, fișe ale mijloacelor fixe, contracte, organigrama și statul de funcții aprobate, ultimul stat de plată, chei de repartizare a cheltuielilor indirecte și generale, contracte de împrumut pentru finanțarea investițiilor în sistemul de salubritate.

ART. 55

Autoritățile administrației publice locale ale unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, de asociația de dezvoltare intercomunitară analizează documentele depuse de solicitant, în vederea aprobării tarifului/tarifelor, și dacă este necesar, transmite solicitantului o adresă prin care i se aduce la cunoștință obligația de a face completări, corecturi sau clarificări, cu referire la cererea și documentele depuse, în termen de cel mult 40 de zile de la înregistrarea documentației.

ART. 56

(1) În funcție de modul de prezentare și complexitatea informațiilor conținute în documentația de aprobare a tarifului/tarifelor depusă de solicitant, autoritățile administrației publice locale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară au dreptul să procedeze, o singură dată, la:

a) transmiterea unei adrese de solicitare completări prin care i se aduce la cunoștință solicitantului obligația de a prezenta, în termen de 30 de zile, completări și/sau clarificări, cu referire la cererea și documentele depuse;

b) convocarea, la sediul autorității, a reprezentanților autorizați ai solicitantului, pentru a clarifica anumite aspecte care rezultă/nu rezultă din documentele puse la dispoziție; aspectele relevante discutate în cadrul convocării, inclusiv completările solicitate și termenele de prezentare, se înscriu într-un proces-verbal.

(2) Autoritatea executivă a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, aparatul tehnic al consiliului director al asociației de dezvoltare intercomunitară solicită, punctual, prezentarea tuturor completărilor și/sau clarificărilor considerate necesare pentru analiza documentației, într-o formulare clară și imperativă, care nu lasă loc de interpretări, astfel încât să nu fie necesară solicitarea de noi completări.

(3) Operatorul are obligația să răspundă punctual și concis la toate completările și/sau clarificările solicitate, în termen de 30 de zile de la data solicitării.

(4) Autoritatea executivă a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, aparatul tehnic al asociației de dezvoltare intercomunitară are obligația să finalizeze analiza documentației de aprobare a tarifului/tarifelor în termen de 30 de zile de la primirea tuturor completărilor.

(5) Asupra cererii de aprobare a tarifului/tarifelor se pronunță, prin hotărâre, numai autoritatea deliberativă a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, pe baza mandatului special primit de la unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre, inclusiv în cazul în care operatorul nu a transmis toate completările solicitate.”

• ”SECȚIUNEA a 3-a

Modificarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate

ART. 36

(1) Tarifele activităților specifice serviciului de salubritate se modifică în următoarele situații:

a) la modificarea majoră a unuiu sau a mai multor elemente de cheltuieți, determinată de modificarea prețurilor de achiziție din piață, a condițiilor de exploatare sau a obligațiilor de serviciu public, care au o influență în creșterea nivelului tarifelor mai mare decât cea rezultată din aplicarea parametrului de ajustare;

(5) Cheltuielile cu amortizarea, cu redevența și cu personalul se fundamentează de către operatori, după cum urmează:

c) cheltuielile cu personalul se iau în considerare prin raportare la nivelul cheltuielilor cu salariile, cheltuielilor cu tichetele acordate salariaților și cheltuielilor cu asigurările și protecția socială rezultate din ultimul stat de plată, anterior datei solicitării modificării tarifului, precum și, după caz, pe baza documentelor justificative de aprobare a unor drepturi salariale stabilite prin contractul colectiv de muncă pentru care nu s-au întocmit statele de plată. În situația în care survin modificări legislative, precum creșterea salariului minim brut pe țară garantat în plată, cheltuielile de personal se recunosc în tarif prin luarea în considerare a tuturor drepturilor salariale cuvenite, astfel încât acestea să fie acordate începând cu data stabilită în actele normative care le ordonă.

• ”SECȚIUNEA a 4-a

Aprobarea tarifelor și tarifelor distincte de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară

ART. 63

(1) Adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, pe baza mandatului special primit de la unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre, aprobă tarifele pentru activitățile de salubritate sau, după caz, reduce ori refuză justificat aprobarea nivelului tarifelor la nivelul solicitat de operator, în termen de:

a) maximum 100 de zile de la înregistrarea cererii de aprobare a tarifului/tarifelor, în cazul în care documentația este completă;

(2) Termenele de la alin. (1) includ și perioada necesară adoptării de către autoritățile deliberative ale asociațiilor a hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale reprezentanților acestora pentru a vota în adunarea generală a asociației aprobarea tarifului/tarifelor.

(3) În situația în care autoritățile deliberative ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale nu se pronunță asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale în termen de 30 de zile de la primirea solicitării, se prezumă că unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale au acceptat tacit aprobarea tarifelor.

(5) Tarifele pentru toate activitățile de salubritate desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale se aprobă de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, obligatoriu, în lei/tonă, în lei/persoană/lună și în lei/mc.”

➤ Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, modificată și completată:

” ART. 35

(6) Autoritatea contractantă trebuie să se asigure că orice majorări ale tarifelor sau acoperirea parțială/totală a acestora prin taxă pentru anumite categorii de utilizatori finali, ulterior datei semnării contractului, vor respecta inclusiv legislația din domeniul achizițiilor publice și cea din domeniul ajutorului de stat, având în vedere faptul că o modificare semnificativă a contractului impune, conform legislației privind achizițiile publice, reatribuirea acestuia, și măsura ar putea fi incidentă cu legislația din domeniul ajutorului de stat.

(7) În cazul operatorilor care au încheiate contracte de delegare a gestiunii pentru care tarifele oferite nu au avut la bază o fișă de fundamentare pe elemente de cheltuieli, prima ajustare a tarifelor se va face pe baza fișei de fundamentare, întocmită de către operator, având în vedere cheltuielile realizate în ultimele 12 luni, anterioare propunerii. Nivelul tarifului rezultat nu va depăși nivelul tarifului actual, ajustat cu indicii de creștere a parametrului de ajustare.

(8) Ajustarea ori modificarea ulterioară a tarifelor/taxelor prevăzute la alin. (7) se face de către autoritățile administrației publice locale, la solicitarea operatorilor, cu respectarea normelor metodologice elaborate de A.N.R.S.C.

(9) Nivelul tarifelor și taxelor de salubritate se stabilește astfel încât:

- a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubritate;
- b) să acopere cel puțin sumele investite și cheltuielile curente de întreținere și exploatare a serviciului de salubritate;
- c) să încurajeze investițiile de capital;
- d) să respecte și să asigure autonomia financiară a operatorului.”

II. SOLICITAREA OPERATORULUI DELEGAT

Operatorul delegat a transmis Adresa nr. 1943/27.06.2024, înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 cu nr. 755/11.07.2024, prin care înaltează cererea de modificare a tarifelor, precum și cererea de stabilire a tarifelor aferente Contractului de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubritate a deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022.

Adresa de solicitare a tarifelor este însoțită de următoarele documente:

- Fișa de fundamentare a modificării tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale, mediul urban;
- Fișa de fundamentare a modificării tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale, mediul rural;
- Fișa de fundamentare a modificării tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale;
- Fișa de fundamentare a stabilirii tarifului de colectare și transport separat al deșeurilor municipale abandonate;
- Fișa de fundamentare a stabilirii tarifului de gestionare a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora abandonate;
- Fișa de fundamentare a modificării tarifului de gestionare a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora;
- Fișa de fundamentare a stabilirii tarifului de gestionare a deșeurilor voluminoase, inclusiv saltele și mobila;
- Fișa de fundamentare a modificării tarifului de colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente;
- Fișa de fundamentare a modificării tarifului de colectare și transport a deșeurilor vegetale;
- Fișa de fundamentare a stabilirii tarifului de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică;
- Memorii tehnico-economice aferente fiecărui tarif;
- OPIS documente.

Operatorul motivează solicitarea de modificare a tarifelor actuale, cât și solicitarea de stabilire a noilor tarife, invocând următoarele prețuri unitare, indici de creștere și/sau situații actuale ale desfășurării contractului:

- Preț unitar carburant – 5,97 lei/l fără TVA;
- Prețul unitar pentru energie electrică – 1,3 lei/ kWh fără TVA;
- Pentru personalul indirect productiv: contabil, dispecer, relații cu publicul, responsabil autorizat deșeuri, manager parc auto, responsabil contract – salariile brute au fost stabilite la nivelul salariilor practicate în sistemul public, pentru funcții similare și în funcție de creșterea salariului minim;
- Păstrarea marjei de profit pentru fiecare tarif;
- Păstrarea normei de consum cu valorile rezultate pe fiecare autovehicul în funcție de consumurile realizate;
- Prevederea cheltuielilor cu ITP, licența auto și RCA pentru fiecare autovehicul utilizat, conform prevederilor legale în vigoare;
- Societatea a achitat impozit pe bunurile imobile și terenurile primite în administrare în conformitate cu prevederile contractului de delegare.

III. CONSTATĂRILE APARATULUI TEHNIC AL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ECOO 2009

În urma analizării documentației depuse de operatorul delegat s-a constatat:

1. Operatorul economic delegat **are dreptul să solicite modificarea și stabilirea tarifelor** în conformitate cu *Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022.*

În urma analizării documentației depuse s-a constatat că au fost respectate prevederile legale, fișele de fundamentare fiind întocmite în conformitate cu *Anexa nr. 1 și Anexa nr. 3 la Normele metodologice aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640.*

2. În elaborarea fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifelor au fost utilizate date referitoare la cantitățile de deșeuri colectate în anul anterior:

- a. Cantitatea de deșeuri reziduale din deșeurile municipale – 40.198,32 tone/an;
- b. Cantitatea de deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile)– 6.576,84 tone/an;
- c. Cantitatea de deșeuri provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora– 1.500 tone/an;
- d. Cantitatea de deșeuri provenite de la evenimente– 200 tone/an;
- e. Cantitatea de deșeuri vegetale– 2.000 tone/an;

În fișele de fundamentare pentru stabilirea tarifelor au fost utilizate date estimate ale cantităților următoarelor tipuri de deșeuri:

- a. Cantitatea de deșeuri municipale abandonate – 5.000 tone/an;
- b. Cantitatea de deșeuri provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora abandonate – 2.000 tone/an;
- c. Cantitatea de deșeuri voluminoase, inclusiv saltele și mobilă – 2.100 tone/an;
- d. Cantitatea de deșeuri stradale – 750 tone/an;
- e. Cantitatea de deșeuri sortate de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică – 6.576,84 tone/an;
- f. Cantitatea de deșeuri reziduale tratate mecano-biologic în instalațiile de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalațiile integrate de tratare, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la depozitele de deșeuri și al deșeurilor reziduale valorificabile energetic la instalațiile de valorificare energetică – 40.198,32 tone/an.

3. Față de fundamentarea anterioară, modificarea tarifelor pentru:

- colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale din mediul urban/rural - aprobat prin HAGA nr. 2/10.03.2022;
- colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile) - aprobat prin HAGA nr. 2/10.03.2022;
- gestionare a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora - aprobat prin HAGA nr. 11/15.03.2023;
- colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente publice - aprobat prin HAGA nr. 11/15.03.2023;
- colectare și transport a deșeurilor vegetale - aprobat prin HAGA nr. 11/15.03.2023;

este generată de creșterea următoarelor elemente de cheltuieli:

- creșterea salariului minim impuse de modificările legislative aduse prin Hotărârea de Guvern nr. 598/06.06.2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, conform căreia: "Art. 1. Începând cu data de 1 iulie 2024, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește în bani, fără a include indemnizații, sporuri și alte adaosuri, la suma de 3.700 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 168,000 ore pe lună, reprezentând 22,024 lei/oră."
- majorarea contribuției asiguratorie pentru muncă, urmare a creșterilor salariale impuse prin Hotărârea de Guvern nr. 598/06.06.2024;
- creșterea prețului carburantului;
- creșterea prețului la energia electrică și utilități;
- creșterea taxelor legale și a costurilor cu întreținerea autospecialelor utilizate în prestarea serviciului,

rezultând datele prezentate în tabelul nr. 1:

Tabelul nr. 1

Nr. Crt.	Denumire tarif	U.M.	Tarif actual	Tarif propus
1	Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale din mediul urban	lei/pers/lună	2,50	7,07
		lei/tonă	443,70	631,11
		lei/mc	142,87	220,89
2	Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale din mediul rural	lei/pers/lună	1,37	5,95
		lei/tonă	443,70	606,46
		lei/mc	142,87	212,26
3	Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile)	lei/pers/lună	0,63	1,16
		lei/tonă	318,64	681,81
		lei/mc	47,80	102,27
4	Tarif de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora	lei/tonă	101,98	526,36
		lei/mc	40,79	368,45
5	Tarif de colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente publice	lei/tonă	141,74	368,32
		lei/mc	59,03	153,39
6	Tarif de colectare și transport a deșeurilor vegetale	lei/tonă	395,17	637,18
		lei/mc	237,10	387,41

4. Activitățile pentru care se solicită stabilirea tarifelor sunt cuprinse în Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubritate a deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022 și sunt reglementate în Regulamentul serviciului și în Caietul de sarcini, anexe ale contractului ante-menționat, prin urmare, se constată ca fiind justificată solicitarea de stabilire a acestora, astfel:

- colectare și transport separat al deșeurilor municipale abandonate;
- gestionare a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, abandonate;
- gestionare a deșeurilor voluminoase, inclusiv saltele și mobilă;
- sortare a deșeurilor din hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică.

În tabelul nr. 2 sunt prezentate tarifele propuse spre stabilire de către operatorul delegat

Tabelul nr. 2

Nr. Crt.	Denumire tarif	U.M.	Tarif propus
1	Tarif de colectare și transport separat al deșeurilor municipale abandonate	lei/tonă	553,49
		lei/mc	193,72
2	Tarif de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, abandonate	lei/tonă	873,40
		lei/mc	611,38
3	Tarif de colectare și transport a deșeurilor voluminoase, inclusiv saltele și mobilă	lei/tonă	375,02
		lei/mc	225,01
4	Tarif de sortare a deșeurilor din hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică.	lei/pers/lună	0,48
		lei/tonă	283,94
		lei/mc	42,59

5. Conform art. 13, alin. (1) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022: *”(1) În conformitate cu prevederile art. 17 alin. (5) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară, au obligație să calculeze și să aprobe:*

(i) *tariful distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale;*

(ii) *tariful distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă.”*

Aparatul tehnic al Asociației a îndeplinit obligația mai sus menționată și a calculat tarifele distincte pentru activitățile prevăzute în contract.

Elementele de cost care s-au modificat în calculul tarifelor distincte, față de cele anterior aprobate, sunt contribuția pentru economia circulară, care a fost majorată de la 80 lei/tonă la 160 lei/tonă (începând din 01.01.2024) și tariful pentru eliminare prin depozitare, conform contractului de delegare a gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din județul Ialomița nr. 949/28.12.2023, încheiat cu operatorul depozitului zonal, Vivani Salubritate S.A., în valoare de 248,93 lei/tonă, fără TVA.

Tarifele pe activități și tarifele distincte ce se vor utiliza la facturarea către generatori, sunt prezentate în tabelele următoare:

Tabelul nr. 3

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale din mediul urban					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/pers/lună	7,07	2,79	1,79	11,65	13,86
lei/tonă	631,11	248,93	160,00	1040,04	1237,65
lei/mc	220,89	87,13	56,00	364,01	433,17

Tabelul nr. 4

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale din mediul rural					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/pers/lună	5,95	2,44	1,57	9,97	11,86
lei/tonă	606,46	248,93	160,00	1015,39	1208,31
lei/mc	212,26	87,13	56,00	355,39	422,91

Tabelul nr. 5

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile)								
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Sortare	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Reducere din valorificare	Reducere de la OIREP	Tarif fara TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/pers/lună	1,16	0,48	0,11	0,07	-0,25	-0,61	0,96	1,14
lei/tonă	681,81	283,94	62,23	40,00	-113,79	-274,88	679,32	808,39
lei/mc	102,27	42,59	9,33	6,00	-17,07	-41,23	101,90	121,26

Tabelul nr. 6

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/tonă	526,36	74,68	48,00	649,04	772,36
lei/mc	368,45	52,28	33,60	454,33	540,65

Tabelul nr. 7

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente publice					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/tonă	368,32	248,93	160,00	777,25	924,93
lei/mc	153,38	103,67	66,63	323,68	385,18

Tabelul nr. 8

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor vegetale		
U.M.	Tarif colectare și transport, fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/tonă	637,18	758,24
lei/mc	387,41	461,02

Tabelul nr. 9

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare și transport separat al deșeurilor municipale abandonate					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/tonă	553,49	248,93	160,00	962,42	1145,28
lei/mc	193,72	87,13	56,00	336,85	400,85

Tabelul nr. 10

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, abandonate					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/tonă	873,40	74,68	48,00	996,08	1185,34
lei/mc	611,38	52,28	33,60	697,25	829,73

Tabelul nr. 11

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase, inclusiv saltele și mobilă					
U.M.	Tarif colectare și transport	Tarif Depozitare	Contribuția pentru Economia Circulară	Tarif fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/tonă	375,02	62,23	40,00	477,25	567,93
lei/mc	225,01	37,34	24,00	286,35	340,76

Tabelul nr. 12

Tarif distinct de gestionare pentru activitatea de sortare a deșeurilor din hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică		
U.M.	Tarif sortare, fără TVA	Tarif inclusiv TVA
lei/pers/lună	0,48	0,57
lei/tonă	283,94	337,89
lei/mc	42,59	50,68

În tabelul nr. 13, sunt prezentate tarifele finale ce vor fi facturate către utilizatori casnici.

Tabelul nr. 13

Mediul Urban	Tarif distinct colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale	13,86 (lei/pers/lună)	15,00 (lei/pers/lună)
	Tarif distinct colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile)	1,14 (lei/pers/lună)	
Mediul Rural	Tarif distinct colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale	11,86 (lei/pers/lună)	13,00 (lei/pers/lună)
	Tarif distinct colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile)	1,14 (lei/pers/lună)	

IV. CONCLUZII

În urma verificării documentației depuse de operatorul delegat, aparatul tehnic al A.D.I. ECOO 2009, propune membrilor Asociației aprobarea proiectului de hotărâre privind mandatarea reprezentantului legal al U.A.T.-ului să voteze în **Adunarea Generală a Asociațiilor A.D.I. ECOO 2009 modificarea tarifelor actuale, cât și stabilirea unor noi tarife**, conform datelor înscrise în tabelele de mai sus.

Aparatul tehnic al A.D.I. ECOO 2009

Nicoleta Ichim

Alexandru-Costin Vasile

Ana-Maria Iosif

Raluca Văduva

Alexandru-George Agapie